长治高新区史家庄城中村改造四期御泽花园
竣工环境保护验收意见
2023年12月15日，山西兆盛房地产开发有限公司根据《长治高新区史家庄城中村改造四期御泽花园竣工环境保护验收监测报告表》，并对照国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4号)、山西省环境保护厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函〔2018〕39号)，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和原长治高新技术产业开发区建设环保局对项目环评批复（高新环函[2017]14号）等要求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位山西兆盛房地产开发有限公司、竣工环保验收报告表编制单位山西蓝朗环境科技有限公司及应邀到会的环保专家。验收期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分别听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收报告编制单位对竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容

山西兆盛房地产开发有限公司长治高新区史家庄城中村改造四期御泽花园项目建设于长治高新区史家庄村，用地范围东至太行北街，南至纬六中路，西至西环路，北至捉马大街。建设24栋高层住宅楼（部分住宅含2层商底），其余为独立商业体、配套公建、储藏室、地下车库及设备用房，18#楼为独立商业建筑。工程主要建设内容见表1。

表1    工程主要建设内容表

	工程内容
	环评要求建设内容
	实际建设内容
	一致性

	主体工程
	住宅楼
	建设24栋高层住宅楼（1#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼；18#楼为12层配套商业用房；1#、3#、6#、12#、13#、14#、15#、20#、21#、25#楼为20F或21F住宅楼），建筑面积402062.79m2
	建设24栋高层住宅楼（1#、2#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼；18#楼为12层配套商业用房；3#、6#、11#、12#、13#、15#、20#、21#、25#楼为20F或21F住宅楼），建筑面积401762.06m2
	调整2#为底商住宅楼，11#为住宅楼；地上住宅建筑面积减少300.73m2

	商业
	1#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼，其中1#、5#、7#、8#、9#楼间为2层的商业裙楼；18#楼为12层配套商业用房；19#、22#、23#、26#、27#楼间为2层的商业裙楼。建筑面积45501.95m2，含1000m2菜场
	1#、2#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼，其中18#为12层配套商业用房；其余楼间为2层的商业裙楼。商业建筑面积44041.24m2，另设置1000m2菜场
	调整2#为底商住宅楼，楼间为2层的商业裙楼；商业建筑面积减少460.71m2

	公建建筑
	位于项目区南，包括幼儿园、物业等，建筑面积5061.26m2
	项目区南建设幼儿园，西北角9#楼设置社区用房。项目公建建筑及其他配套设施建筑面积5661.56m2
	建筑面积增加600.3m2

	辅助工程
	停车场
	地上
	小区地面共设250个停车位
	小区地面共设479个停车位
	地上增加229个车位

	地下
	地下停车场设置1790个车位，建筑面积31296.17m2
	地下停车场设置1271个车位，建筑面积51059.79m2
	地下减少519个车位，地下车库建筑面积增加19763.62m2

	储藏室
	地下设置储藏室，建筑面积41931.56m2
	地下设置储藏室，建筑面积41931.56m2
	与环评一致

	配套工程
	变配电室
	地下车库设备用房内设置1座变配电室
	地下设置变配电室
	与环评一致

	水泵房
	地下车库设备用房内设置1座水泵房
	地上建设1座水泵房，建筑面积156.7m2
	水泵房设置于地上

	天然气调压站
	项目建设天然气调压站1座
	每栋楼设置燃气调压箱
	由天然气调压站变为每栋楼设置燃气调压箱

	依托工程
	供水
	供水水源为城市市政供水管网
	供水水源为城市市政供水管网
	与环评一致

	供电
	本项目用电由高新区供电局提供
	由高新区供电局提供
	与环评一致

	供气
	项目用天然气来源于市政天然气
	天然气来源于市政天然气
	与环评一致

	供暖
	本项目采暖采用集中供热
	采用集中供热
	与环评一致

	排水
	排水管网，生活污水经化粪池处理后进入小区内排水系，后排入长治市污水处理厂
	排水管网，生活污水经化粪池处理后进入小区内排水系，后排入长治市污水处理厂
	与环评一致

	环保工程
	地下车库尾气
	设强制机械排放系统，经排风管道排放，排气口设置在绿化带内，远离人群活动的地方。项目地下车库共设置6个排气口，位于小区绿化带内，距住宅楼10m以上，排气口高度距室外地面2.5m
	设强制机械排放系统，经排风管道排放，排气口设置在绿化带内，远离人群活动的地方。项目地下车库共设置6个排气口，位于小区绿化带内，距住宅楼10m以上，排气口高度距室外地面2.5m
	与环评一致

	生活污水
	废水室外设100m3化粪池10座，居民生活污水经化粪池初步处理后，经小区排污管排向城市污水管网，最终进入长治市污水处理厂
	室外设40m3化粪池19座、60m3化粪池2座以及50m3化粪池5座，共计化粪池容积1130m3；居民生活污水经化粪池初步处理后，经小区排污管排向城市污水管网，最终进入长治市污水处理厂
	室外设40m3化粪池19座、60m3化粪池2座以及50m3化粪池5座，共计化粪池容积1130m3；其余与环评内容一致

	生活垃圾收集装置
	小区内设置密闭式垃圾收集箱，后集中送至垃圾集中收集点
	小区内设置密闭式垃圾收集箱，后集中送至垃圾集中收集点
	与环评一致

	小区绿化
	绿化面积44605.15m2，绿化率36.46%
	绿化面积44605.15m2，绿化率36.46%
	与环评一致

（二）建设过程及环保审批情况

2017年9月，公司委托北京中企安信环境科技有限公司编制完成《长治高新区史家庄城中村改造四期御泽花园建设项目环境影响报告表》。

2017年10月16日，原长治高新技术产业开发区建设环保局出具“关于长治高新区史家庄城中村改造四期御泽花园建设项目报告表的批复”（高新环函[2017]14号），对本项目环评文件进行了批复。
项目从立项至竣工过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资20亿元，其中环保工程投资为87万元，占实际总投资的0.044%。

（四）验收范围

本次验收范围为长治高新区史家庄城中村改造四期御泽花园项目，商业部分及幼儿园环保设施另行验收。
二、工程变动情况

经现场勘查，项目主要变动情况见表2。

表2 项目主要变动一览表

	序号
	项目
	环评要求
	实际建设内容
	变动情况

	1
	住宅楼
	建设24栋高层住宅楼（1#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼；18#楼为12层配套商业用房；1#、3#、6#、12#、13#、14#、15#、20#、21#、25#楼为20F或21F住宅楼），建筑面积402062.79m2
	建设24栋高层住宅楼（1#、2#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼；18#楼为12层配套商业用房；3#、6#、11#、12#、13#、15#、20#、21#、25#楼为20F或21F住宅楼），建筑面积401762.06m2
	调整2#为底商住宅楼，11#为住宅楼；地上住宅建筑面积减少300.73m2

	2
	商业
	1#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼，其中1#、5#、7#、8#、9#楼间为2层的商业裙楼；18#楼为12层配套商业用房；19#、22#、23#、26#、27#楼间为2层的商业裙楼。建筑面积45501.95m2，含1000m2菜场
	1#、2#、5#、7#、8#、9#、10#、16#、17#、19#、22#、23#、26#、27#楼为20F或21F底商住宅楼，其中18#为12层配套商业用房；其余楼间为2层的商业裙楼。商业建筑面积44041.24m2，另设置1000m2菜场
	调整2#为底商住宅楼，楼间为2层的商业裙楼；商业建筑面积减少460.71m2

	3
	公建建筑
	位于项目区南，包括幼儿园、物业等，建筑面积5061.26m2
	项目区南建设幼儿园，西北角9#楼设置社区用房。项目公建建筑及其他配套设施建筑面积5661.56m2
	建筑面积增加600.3m2

	4
	地上
	小区地面共设250个停车位
	小区地面共设479个停车位
	地上增加229个车位

	5
	地下
	地下停车场设置1790个车位，建筑面积31296.17m2
	地下停车场设置1271个车位，建筑面积51059.79m2
	地下减少519个车位，地下车库建筑面积增加19763.62m2

	6
	水泵房
	地下车库设备用房内设置1座水泵房
	地上建设1座水泵房，建筑面积156.7m2
	水泵房设置于地上

	7
	天然气调压站
	项目建设天然气调压站1座
	每栋楼设置燃气调压箱
	由天然气调压站变为每栋楼设置燃气调压箱

	8
	生活污水
	废水室外设100m3化粪池10座，居民生活污水经化粪池初步处理后，经小区排污管排向城市污水管网，最终进入长治市污水处理厂
	室外设40m3化粪池19座、60m3化粪池2座以及50m3化粪池5座，共计化粪池容积1130m3；居民生活污水经化粪池初步处理后，经小区排污管排向城市污水管网，最终进入长治市污水处理厂
	室外设40m3化粪池19座、60m3化粪池2座以及50m3化粪池5座，共计化粪池容积1130m3；其余与环评内容一致

对照生态环境部办公厅《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688号）文件要求，本项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表3、表4。

表3  环评要求和企业实际完成情况表

	类型
	编号
	排放源
	污染物名称
	防治措施
	实际完成情况

	废气
	1
	汽车尾气
	CO、HC、SO2、NOX
	车库排风系统
	按环评要求完成

	2
	幼儿园餐饮
	油烟
	油烟净化一体化处理设备
	现未建设油烟净化一体化设备，该设施由后期实际运营单位建设

	3
	居民、商业、社区
	垃圾收集点恶臭
	每日及时清理，定期喷药灭菌，规范清洁卫生
	按环评要求完成

	污水
	4
	生活污水（含居民、商业、换热站污水）
	COD、BOD5、NH3-N、动植物油
	废水经化粪池预处理后排入城市污水管网，后进入长治市污水处理厂
	按环评要求完成

	5
	幼儿园餐饮污水
	COD、BOD5、NH3-N、动植物油
	隔油池预处理
	按环评要求完成

	固废
	6
	居民
	生活垃圾
	生活垃圾集中收集后委托环卫部门统一清运。办公垃圾由废品回收公司定期回收
	按环评要求完成

	7
	商业、社区
	办公、生活垃圾

	8
	幼儿园
	餐饮垃圾
	委托餐饮垃圾处理单位处理
	按环评要求完成

	隔油池废油

	噪声
	9
	地下车库风机
	地下车库风机
	设置隔声间、基础减振
	按环评要求完成

	10
	换热站
	换热站
	设置隔声间、基础减振
	按环评要求完成

	11
	车辆
	车辆
	采取禁鸣喇叭、控制进入车辆数量、控制行车路线
	按环评要求完成

表4  环评批复要求和企业实际完成情况表

	序号
	环评批复中要求措施
	实际建设情况

	1
	采取措施、减少施工扬尘，施工场地设高度不低于2.1m高的围挡，定期对施工场地洒水以减少扬尘量，运输建筑材料及建筑垃圾的车辆加盖篷布减少洒落，车辆进出、装卸场地时应用水将轮胎冲洗干净。在施工场地上设置专人负责弃土、建筑垃圾、建筑材料的处置、清运和堆存，堆放场地加盖篷布或洒水，防止二次扬尘。严格按照《长治市重污染天气应急预案》采取防治措施。
	按环评批复要求完成

	2
	选用低噪声、低振动施工机械，高噪声设备远离敏感点。必须使用商品混凝土进行浇筑；除工艺要求必须连续作业外禁止夜间施工。施工场地的施工车辆出入地点应尽量远离敏感点，车辆出入现场时应低速、禁鸣。
	按环评批复要求完成

	3
	泥浆废水设沉淀池收集后部分回用，少量泼洒场地；避免在雨季进行基础开挖施工；生活污水收集沉淀后就地泼洒抑尘，禁止乱排、漫流。
	按环评批复要求完成

	4
	建筑垃圾运至建筑垃圾填埋场统一处理或用于筑路，填坑。生活垃圾采取定点堆放、即产即清的方法外运至指定地点消纳。
	按环评批复要求完成

四、环境保护设施调试效果

河南鑫成环测检测技术有限公司于2023年11月27日、28日对本项目废水、废气、噪声进行了竣工环境保护验收监测（XCHC2023-00649），监测期间工况稳定，监测结果如下：

（一）废水

污水处理设施出口pH为7.3-7.6；化学需氧量均值为212mg/L；五日生化需氧量均值为51.5mg/L；氨氮均值为14.0mg/L；悬浮物均值为140mg/L；总氮均值为16.2mg/L；总磷均值为0.44mg/L；动植物油均值为1.42mg/L，均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中A级标准限值要求。

（二）废气

非甲烷总烃：地下车库通风竖井1#排放浓度为0.37-0.43mg/m3；地下车库通风竖井2#排放浓度为0.37-0.47mg/m3；地下车库通风竖井3#排放浓度为0.37-0.48mg/m3；地下车库进出口4#排放浓度为0.31-0.47mg/m3。满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求，周界外浓度最高点4.0mg/m3。
氮氧化物：地下车库通风竖井1#排放浓度为0.05-0.09mg/m3；地下车库通风竖井2#排放浓度为0.05-0.08mg/m3；地下车库通风竖井3#排放浓度为0.07-0.09mg/m3；地下车库进出口4#排放浓度为0.05-0.08mg/m3。满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求，周界外浓度最高点0.12mg/m3。

一氧化碳：地下车库通风竖井1#排放浓度为0.6-0.8mg/m3；地下车库通风竖井2#排放浓度为0.6-0.8mg/m3；地下车库通风竖井3#排放浓度为0.6-0.8mg/m3；地下车库进出口4#排放浓度为0.7-0.9mg/m3。满足《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）表1二级浓度限值要求，一小时平均10mg/m3。
臭气浓度：垃圾集中点臭气浓度为16-18。满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1中二级标准要求，臭气浓度20。
（三）厂界噪声

厂界四周噪声昼间等效声级为55.2-57.5dB(A)，夜间等效声级为45.2-48.1dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准：昼间60dB(A)、夜间50dB(A)标准限值要求。

（四）固体废物

居民及商业、社区产生的生活垃圾集中收集后委托环卫部门统一清运，办公垃圾交由废品回收公司回收。

（五）总量控制

本项目无总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，大气环境敏感点非甲烷总烃排放浓度为0.32-0.42mg/m3，满足《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）表1二级标准限值要求，一小时平均浓度限值2.0mg/m3。氮氧化物排放浓度为0.05-0.08mg/m3，满足《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）二级标准限值要求，24小时平均100μg/m3。一氧化碳排放浓度为0.5-0.7mg/m3，满足《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）二级标准限值要求，24小时平均4mg/m3。声环境敏感点昼间等效声级为57.1-58.3dB(A)，夜间等效声级为46.8-47.9dB（A），满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准限值要求。项目的建设对周围环境影响较小。

六、验收结论

长治高新区史家庄城中村改造四期御泽花园项目执行了环境影响评价制度和“三同时”制度；项目主要环保设施按照环评和批复要求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，各项污染物均满足达标排放要求。逐一对照核查，项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，项目具备竣工环境保护验收条件，同意通过验收。
七、后续要求

企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，确保污染物稳定达标排放。

附件：验收人员签名表。

                          山西兆盛房地产开发有限公司

                           2023年12月15日

[image: image1.jpg]e v e T X Sk 20 R A e I 4 A el 5

B TR RERA RELZR
ESRNEE o BS/BH | ARG & ¥
B
Z=EH 1Ly 7 K % 5 e FF R A PR 7] 2 3 B 1354616528
e 7\ H 1 %\%x
% & 1L P25 96 A T 3 s # T | 15235571688 \_\ \W%\J
LXK | N AT A A R R T X 4 R # T | 13720969555 wﬁ.\x\ﬁ
RAF P4 A A B S M # T | 18903557137 Wwﬁ
T Ly B R ST R AT HARR | 18703450217 \A\u
g 1 w@wm

5